

## РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МО «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

### Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Сивухская средняя общеобразовательная школа»

368037, Республика Дагестан, Хасавюртовский район, село Сивух ул. Имама Шамиля 20. E-mail: sivukh-sosh@mail.ru, сайт школы: <a href="https://sivukh.dagestanschool">https://sivukh.dagestanschool</a>, тел. +7(928) 593-69-06

30.01. 2023год

No 8

#### Приказ

# о назначении куратора и внедрении целевой модели наставничества в МКОУ «Сивухская СОШ»

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», в соответствии с письмом Минпросвещения России от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целевой модели наставничества и методических рекомендаций»

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внедрить в МКОУ «Сивухская СОШ» целевую модель наставничества для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным программам (далее ЦМН), согласно приложению № 1.
- 2. Утвердить дорожную карту реализации ЦМН в МКОУ «Сивухская СОШ» согласно приложению № 2.
  - 3. Определить школьным куратором внедрения ЦМН в МКОУ «Сивухская СОШ» (Нуциева С.А.)
  - 4. МКОУ «Сивухская СОШ» (Нуциеву С.А.):
- 4.1. Обеспечить организационную, методическую, экспертно-консультационную, информационную и просветительскую поддержку участников внедрения ЦМН.
- 4.2. Организовать реализацию мер по дополнительному профессиональному образованию наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.
- 4.3. Организовать мониторинг реализации программ наставничества в МКОУ «Сивухская СОШ», обеспечить своевременное представление данных по результатам мониторинга в Минобрнауки РД, по запросу.
  - 5. Школьному куратору МКОУ «Сивухская СОШ» Нуциеву С.А. :
- 5.1. Обеспечить разработку и утверждение дорожной карты, положения и программы внедрения ЦМН согласно приложениям № 3, № 4, № 5

- 5.2. Организовать персонифицированный учет обучающихся, педагогов, которые участвуют в программах ЦМН.
  - 5.3. Организовать контроль реализации мероприятий по внедрению ЦМН в школе.
- 5.4. Содействовать привлечению к реализации наставнических программ школы учреждения культуры и спорта, юридические и физические лица, чья деятельность связана с образовательной, спортивной, культурной и досуговой деятельностью.
- Обеспечить информационно-просветительское сопровождение внедрения и реализации ЦМН посредством официального сайта школы.
  - 6. разместить настоящий приказ на официальном сайте школы.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы

ХНабиев